
Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky
SPRÁVA CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI
ČESKÝ RÁJ

IČ: 62933591 Bankovní spojení ČNB Praha 1  ceskyraj@nature.cz
http://www.nature.cz číslo účtu: 18228–011/0710 tel.: 481 321 900

Antonína Dvořáka 294
511 01  Turnov
tel.: 481 322 292, 481 321 900
fax: 481 321 578
ceskyraj@nature.cz

NAŠE ZNAČKA: S/1849/CR/2010/720 VYŘIZUJE: Mgr. Aleš Hoření V TURNOVĚ DNE: 1. 12. 2010

     Správa Chráněné krajinné oblasti Český ráj se sídlem Antonína Dvořáka 294, PSČ 
511 01 Turnov jako orgán ochrany přírody příslušný podle ustanovení § 78 odst. 1 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen zákon), 
na základě žádosti Českého svazu ochránců přírody, základní organizace 36/02, IČ 
43225683, se sídlem Sametová 721, PSČ 460 01 Liberec 6 podané dne 13. 10. 2010
a po provedeném správním řízení podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
v platném znění (dále jen správní řád), vydává toto

ROZHODNUTÍ.

Podle ustanovení § 56 odst. 1 a odst. 2 zákona se Českému svazu ochránců přírody, 
základní organizaci 36/02, IČ 43225683, se sídlem Sametová 721, PSČ 460 01 
Liberec 6  (dále jen „žadatel“)

p o v o l u j e    v ý j i m k a

ze základních podmínek ochrany zvláště chráněných druhů netopýrů na území CHKO 
Český ráj uvedených v ustanovení § 50 odst. 1 a 2 zákona, konkrétně ze zákazu 
odchytu, chovu v zajetí, rušení, sběru, přemisťování a dopravy. Výjimka se povoluje 
pro provádění chiropterologického výzkumu a praktické ochrany netopýrů

za těchto podmínek:
 Odchyt netopýrů a manipulace s nimi bude co nejvíce šetrná tak, aby 

nedocházelo k jejich zraňování a úhynu.
 Pokud budou na lokalitách nalezeni zranění jedinci, bude provedena jejich 

léčba. Po vyléčení budou vypuštěni do přírody v místě jejich nálezu. 
 Výsledky prováděných výzkumů budou každoročně předávány Správě CHKO 

Český ráj. 
 Výjimka platí do 31. 12. 2015.

Odůvodnění:
Dne 13. 10. 2010 obdržela Správa CHKO Český ráj žádost Českého svazu 

ochránců přírody, základní organizace 36/02, IČ 43225683, se sídlem Sametová 721, 
PSČ 460 01 Liberec 6 o povolení výjimky ze základních podmínek ochrany zvláště 
chráněných druhů netopýrů uvedených v ustanovení § 50 odst. 1 a 2 zákona, 
konkrétně k jejich odchytu, chovu v zajetí, rušení, sběru, přemisťování a dopravě 
v souvislosti s výzkumem těchto živočichů a s případnou léčbou nalezených 
zraněných jedinců na území CHKO Český ráj. 

Správní orgán může v  taxativně stanovených případech povolit výjimku podle § 56
odst. 1 a odst. 2, a to jen na základě posouzení, zda neexistuje jiné uspokojivé řešení, 
na základě vyhodnocení stavu místní populace a při stanovení kontrolovaných 
podmínek. Řízení bylo podle ustanovení § 44 odst. 1 správního řádu zahájeno dnem, 



IČ: 62933591 Bankovní spojení ČNB Praha 1  ceskyraj@nature.cz
http://www.ochranaprirody.cz číslo účtu: 18228–011/0710 tel.: 481 321 900

kdy žádost došla  Správě Chráněné krajinné oblasti Český ráj jako věcně a místně 
příslušnému správnímu orgánu.
Okruh účastníků řízení byl stanoven v souladu s § 27 správního řádu. Správa 
o zahájeném řízení vyrozuměla obce, jejichž správního území se věc dotýká, a jež 
jsou účastníky řízení na základě ust. § 71 odst. 3 zákona, a občanská sdružení, která 
o to pro uvedený rok požádala dle ust. § 70 zákona. Jelikož počet účastníků řízení
naplnil podmínky ust. § 144 správního řádu, bylo doručování provedeno dle ust. § 25 
správního řádu veřejnou vyhláškou.

Byla stanovena lhůta pro vyjádření účastníků k podkladům pro rozhodnutí, 
navrhování důkazů a činění jiných návrhů. Této lhůty nikdo nevyužil, má se tedy za to, 
že k věci nikdo připomínky nemá.

Z důvodu ochrany netopýrů byla stanovena podmínka provádět veškerý odchyt a 
manipulaci maximálně šetrně tak, aby nedocházelo ke zraňování a úhynu netopýrů. 
Při provádění výzkumu mohou být nalezeni zranění jedinci. V ojedinělých případech 
může dojít ke zranění jedince i v přímé souvislosti s prováděním výzkumu. Z tohoto 
důvodu podmínky tohoto rozhodnutí řeší i léčbu a opětovné vypuštění vyléčených 
jedinců do volné přírody. Z důvodu ochrany genofondu lokálních populací je zpětné 
vypuštění do volné přírody dovoleno výhradně v místě nálezu zraněného jedince. 
Z důvodu kontroly a vyhodnocení činnosti byla platnost výjimky omezena do 31. 12. 
2015. 

Český svaz ochránců přírody, Základní organizace 36/02 provádí ve spolupráci se 
Správou CHKO Český ráj výzkum netopýrů na území CHKO Český ráj již řadu let. 
Výsledky tohoto výzkumu jsou cenné pro praktickou ochranu netopýrů a při správní 
činnosti.

Správa CHKO Český ráj při rozhodování přihlédla k vysoké odborné způsobilosti 
žadatele a k jeho dlouholeté činnosti při výzkumu netopýrů prováděné v CHKO Český 
ráj. 

Na základě výše uvedených důvodů Správa CHKO Český ráj dospěla k závěru, že 
výjimku podle ustanovení § 56 odst. 2 písm. a) a písm. d) ze zákazů dle § 50 odst. 1 a 
odst. 2 zákona lze povolit.

Za dodržení stanovených  podmínek bude mít činnost žadatele pozitivní vliv 
na populace výše uvedených zvláště chráněných druhů. 

Toto rozhodnutí orgánu ochrany přírody a neřeší soukromoprávní vztahy.
Jelikož byly splněny podmínky ust. § 144 správního řádu, je doručování provedeno 

dle ust. § 25 správního řádu veřejnou vyhláškou. Dle ust. § 25 odst. 2 je písemnost 
vyvěšena na úřední desce Správy CHKO Český ráj včetně způsobu s možností 
dálkového přístupu. Patnáctým dnem po vyvěšení se písemnost považuje 
za doručenou. Dle ust. § 25 odst. 3 správního řádu jsou obce povinny písemnost 
bezodkladně vyvěsit na svých úředních deskách na dobu nejméně 15 dnů. Dnem 
vyvěšení je den vyvěšení na úřední desce správního orgánu, který písemnost 
doručuje.

Poučení o odvolání:
Proti tomuto rozhodnutí je možné dle § 81 odst. 1 správního řádu podat odvolání 
do 15 dnů od jeho doručení k Ministerstvu životního prostředí a to podáním učiněným 
u Správy CHKO Český ráj, Antonína Dvořáka 294, PSČ 511 01 Turnov.

Dle § 82 odst. 2 se odvolání podává s potřebným počtem stejnopisů tak, aby 1 
stejnopis zůstal správnímu orgánu a aby každý účastník dostal 1 stejnopis. Nepodá-li 
účastník potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je správní orgán na náklady účastníka.
                                                                                                

Ing. Jan Mocek
VEDOUCÍ SPRÁVY CHKO 

ČESKÝ RÁJ



IČ: 62933591 Bankovní spojení ČNB Praha 1  ceskyraj@nature.cz
http://www.ochranaprirody.cz číslo účtu: 18228–011/0710 tel.: 481 321 900

Obdrží účastníci řízení:
Český svaz ochránců přírody, základní organizace 36/02, Sametová 721, Liberec 6, 
460 01
Obce na území CHKO Český ráj 


		klara.pitrova@nature.cz
	2010-12-02T14:38:20+0200
	Turnov
	Klára Pitrová
	Jsem autorem tohoto dokumentu




